
45

II. Bevölkerungsbewegung
Soweit kein Gebietsstand oder innerhalb der Tabellen die Bezeichnung „Bundesgebiet“ angegeben ist, beziehen sieh die Ergebnisse

auf das Bundesgebiet ohne Saarland und Beriin.

1. Eheschließungen, Geborene und Gestorbene 1938 und 1946 bis 1958
n) Grundzahlen

Jahr
Monat

Durch­
schnitt-

Ehe­
schlie­
ßungen

Lebendgeborene Totgeborene Gestorbene2) Mehr (+) 
bzw. we­
niger (—)

Land

Gemein degrößenklasse

liehe 
Bevöl­

kerung1) 
(in 1000)

und zwar dar- und zwar
insge­
samt männ- [ un­

lieb | ehelich
insge­
samt

unter
un­

ehelich

insge­
samt

1 . . , lind.erstenmann- | im 1. Le-
lieh bensjaiir

i lasen

Geborene 
als Ge­

storbene

Gesamtbevölkerung
1938 ..
1946 ..
1947 .. 
1918 ..
1949 ..
1950 ..
1951 ..
1952 ..
1953 ..
1954 ..
1955 ..
1956 ..
1957 .. 
1958=)

1957 Januar
Februar...
März..........
April..........
Mai............
Juni..........
Juli.............
August 
September. 
Oktober... 
November. 
Dezember .

1957 SchleswigtHolstein ...
Hamburg.....................
Niedersachsen............
Bremen .......................
Nordrhein-Westfalen .
Hessen.........................
Rheinland-Pfalz........
Baden-Württemberg .
Bayern.........................

Bundesgebiet ... 
davon in Gemeinden

von ........  bis
unter ........ Einw.
unter 2000 ..............
2000 bis 100 000... 
100 000 und mehr ..

Saarland .....................
Bundesgebiet einsehl.

Saarland .................
Berlin (West)..............
Bundesgebiet einschi. 

Saarland und 
Berlin (West) ___

19583) Schleswig-Holstein ...
Hamburg ...................
Niedersachsen ...........
Bremen .......................
Nordrhein-Westfalen .
Hessen.........................
Rheinland-Pfalz........
Baden-Württemberg .
Bayern .......................

Bundesgebiet...
Saarland .....................
Bundesgebiet einschi.

Saarland .................
Berlin (West) .............
Bundesgebiet einschi. 

Saarland und 
Berlin (West) ___

1955.. ..
1956.. ..
1957.. .. 
19583) .

38 909,0 367 863 769 306 49 641 17 637 443 166 • 45 580
43 289,2 380 575 708 659 367 788 116310 16 613 3 715 533 974 285 233 63 917 31 568
44 675,0 454 398 748 975 387 869 88 897 16 195 2 897 525 482 275 958 62 781 29 477
45 742,1 493 606 769 111 399 470 78 806 17 074 2 719 476 738 246 738 52 191 27 605
46 505,4 476 806 793 095 410 721 73 571 17 781 2 622 479 931 245 147 46 343 26 595
47 060,0 506 101 772 850 400 344 74 506 17 227 2 582 493 416 250 059 42 877 26 585
47 455,5 493 563 758 472 391 489 72 249 16 950 2 374 507 587 259 570 40 492 25 561
47 727,8 455 410 762 469 394 122 68 152 16 315 2 220 508 053 259 991 36 767 24 340
48 172,4 435 250 759 813 391 437 65 101 15 768 1 954 539 134 276 370 35 094 22 817
48 7C9,9 427 408 779 854 402 235 64 826 16 049 1 927 515 564 265 665 33 353 22 561
49 203,0 435 516 785 082 405 085 60 685 15 847 1 817 541 324 279 500 32 613 21 901
49 800,4 450 889 319 952 422 649 60 222 15 420 1 687 556 897 289 143 31 502 21 019
50 464,9 453 810 855 241 441 601 60 636 15 250 1 516 570 595 297 166 31 023 20 791
51 127,5 464 852 865 714 446 945 58 198 14 419 553 331 287 404 31 101 21 176

50 138,5 18 780 70 877 36 706 5 213 1 365 147 50 387 25 864 2 690 1 774
50 188,7 28 117 69 462 35 842 5 066 1 303 136 44 555 22 762 2 464 1 655
50 240,9 30 960 76 668 39 387 5 493 1 416 110 49 603 25 376 2 825 1 817
50 298,4 34 914 74 110 38 218 5 227 1 316 119 45 995 23 599 2 666 1 812
50 361,2 44 115 75 358 38 901 5 481 1 304 140 46 315 24 213 2 744 1 871
50 426,5 46 162 71 944 36 992 5 057 1 215 120 43 466 22 697 2 694 1 760
50 494,5 43 261 71 110 36 682 4 921 1 249 114 45 013 23 702 2 710 1 734
50 565,8 91 715 69 130 35 797 4 749 1 247 132 41 321 2! 863 2 338 1 602
50 635,2 19 882 71 192 36 784 4 925 1 159 101 43 963 23 356 2 287 1 619
50 693,2 29 592 69 235 35 772 4 693 1 231 136 58 573 30 897 2 459 1 668
50 743,4 34 403 65 887 34 110 4 694 1 152 123 47 601 24 913 2 334 1 644
50 792,1 31 909 70 268 36 410 5 117 1 293 138 53 803 27 924 2812 1 835

2 258,1 18 604 33 788 17 248 2 950 566 64 26 398 13 682 1 103 739
1 772,8 16 619 21 187 10 922 1 867 304 38 22 201 11 612 633 441
6 486,6 54 275 108 221 55 994 7 280 2 102 199 71 804 37 065 3 598 2 380

654,9 5 820 9 537 4 911 842 175 19 7 272 3 817 259 168
15 037,4 138 954 256 698 132 617 13 061 4 730 375 165 089 88 603 10 254 7 066
4 571,8 41 341 71 947 37 284 4 580 1 322 128 52 769 26 914 2 243 1 549
3 289,8 30 070 64 722 33 622 3 516 1 073 97 37 604 19 549 2 419 1 566
7 236,6 66 361 130 302 67 071 9 832 2 287 225 79 417 40 528 4 268 2 869
9 156,9 81 766 158 839 81 932 16 708 2 691 371 108 04f 55 396 6 246 4 013

50 464,9 453 810 855 241 441 60 i 60 636 15 250 1 516 570 595 297 !66 31 023 20 791

12 524,4 251 198 129 618 14 707 4 525 349 146 505 75 762 8 825 5 627
22 409,1 386 177 199 291 26 349 6 889 662 246 818 127 765 14 411 9 744
15 523,4 217 866 112 692 19 580 3 836 505 177 272 93 639 7 787 5 420

1 012,3 8 858 19 124 9 829 763 329 27 10 521 5 870 817 511

51 477.2 462 668 874 365 451 430 61 399 15 579 ! 543 581 116 303 036 31 840 2! 302
2 224,9 19 922 17 863 9 390 2 773 332 64 33 900 16 007 639 408

53 702,1 482 590 892 228 460 820 64 172 15 911 1 607 615 016 319 043 32 479 21 710

2 268,7 19 853 34 399 17 786 2 742 593 26 072 13 430 1 120 771
1 797,1 17 436 22 044 11 365 1 896 341 22 174 11 457 640 456
6 504,5 56 402 108 291 56 082 6 570 1 948 71 021 36 882 3 503 2 380

670,8 6 049 9 910 5 115 798 150 7 271 3 791 274 205
15 325,9 142 277 261 139 134 706 12 707 4 562 163 385 87 319 10 353 7 093
4 624,6 42 069 73 213 37 857 4 452 1 242 50 512 25 713 2 215 1 575
3 334,6 30 810 61 473 31 725 3 463 1 007 36 168 18 862 2 402 1 502
7 367,5 67 209 133 806 69 061 9 468 2 005 74 826 37 892 4 460 3 106
9 233,8 82 747 161 439 83 248 16 102 2 571 101 902 52 058 6 134 4 088

51 127,5 464 852 865 714 446 945 58 198 14 419 553 331 287 404 31 101 21 176
1 030,2 9 080 19 762 10 245 803 348 10 612 5 892 778 536

52 157,7 473 932 885 476 457 190 59 00 i 14 767 563 943 293 296 31 879 21 712
2 225,9 20 308 18 806 9 644 2 869 308 33 395 15 874 728 534

54 383,6 494 240 904 282 466 834 61 370 15 075 597 338 309 170 32 607 22 246
Vertriebene4)

8 660,1 153 169 78 856 13 242 2 769 . 73 072 36 442 5 206 3 557
8 777,8 158 359 81 735 12 747 2 812 • 74 810 37 548 4 801 3 263
9 015,5 164 075 84 654 12 824 2 768 80 211 40 453 4 982 3 332
9 272,6 165 641 85 681 12 170 2 637 78 844 39 493 4 939 3 389

+ 326 140 
+ 174 685 
+ 223 493 
+ 292 373 
+ 313 164 
+ 279 434 
+ 250 885 
+ 254 416 
+ 220 679 
+ 264 290 
+ 243 758 
+ 263 055 
+ 284 646 
+ 312 383

4- 20 490 
+ 24 907 
+ 27 065 
+ 28 115 
+ 29 043 
+ 28 478 
+ 26 097 
+ 27 809 
+ 27'229 
+ 10 662 
+ 18 286 
+ 16 465

+ 7 390 
- 1 014
+ 36 417 
+ 2 265 
+ 91 609 
+ 19 178 
+ 27 118 
+ 50 885 
+ 50 798 
+284 646

+ 104 693 
+ 139 359 
+ 40 594 
+ 8 603

+ 293 249
- 16 037

+277 212

+ 8 327 
130 

+ 37 270 
+ 2 639 
+ 97 754 
+ 22 701 
+ 25 305 
+ 58 980 
+ 59 537 
+312 383 
+ 9 150

+321 533
- 14 589

+ 80 097 
+ 83 549 
+ 83 864 
+ 86 797

J) 1938 sowie 1957 nach Gemeindegrößenklassen: Mitte des Jahres. — 2) 
sterbefälle und gerichtliche Todeserklärungen. — 3) Vorläufige Ergebnisse. —

Ohne Totgeborene, nachträglich beurkundete Kriegs- 
) Vgl. Allgemeine Vorbemerkungen. 2a


